La impresionanta demonstrație organizată în Capitală au fost prezenți, alături de miile de bucureșteni, și „români

³ Ibidem, f. 1, 4 și 22.

⁴ „Adevărul“ din 4 iulie 1892.

⁵ „Turda“ din 14/26 iunie 1892.

⁶ „Adevărul“ din 13 iunie 1892.

delegați din toate unghiurile țării libere“. Participanții, purtând tricoulul cernit, „căci în doliu erau inimile românilor“, au manifestat pentru gloria străbună și pentru „încrederea pe care tot acest neam trebuie să o arate în acea zi în viitorul său, care va să fie plin de glorie și măreție, manifestare puternică a trăinicieii lui de a vieții plin de demnitate și liber în viitor“.

În ziarele „Golgota“ și „Viața“

¹¹ Idem, *Intrunirea naționalilor-liberali. Regimul personal*, București, 1894, p. 12—13.

¹² „Golgota“ din 24 aprilie 1894 (număr unic).

¹³ „Tribuna“ din 5/17 mai 1894.

¹⁴ Arh. St. București, fond Casa Regală, dosar 2/1894, f. 4—5, 11—12 și 34.

¹⁵ Ibidem, f. 13.

¹⁶ „Dreptatea“ din 25 aprilie/9 mai 1894.

¹⁷ *Desăvîrșirea unificării statului național român. Unirea Transilvaniei cu vechea Românie*, București, 1968, p. 65.

a apărut poezia lui Al.